

UDHNA CITIZEN COMMERCE COLLEGE &
SPB COLLEGE OF BUSINESS ADMINISTRATION & SHRIMATI
DIWALIBEN HARJIBHAI GONDALIA COLLEGE OF BCA & I.T.

T.Y.B.Com. Semester-5 2025-26

Subject: Business Administration

Unit 1-Vedantik Management

Meaning of Vedant, Use of Vedic Heritage in Management, Use of Vedic Management Methods in India and Abroad, Importance of Vedic Management methods, Management & Gita, Kautilya's Management lessons.

Unit 2-Financial Management

(1) Overview of Financial Management:

Meaning, Definition, Evolution of Financial Management.

- a. Traditional Phase (Before 1950)
- b. Transitional phase (1950 to 1990)
- c. Modern Phase (1990-Present)

Scope of Financial Management, objectives of Financial Management, Financial Functions [Executive and Incidental (Clerical)], Inter Face of Financial Management with other disciplines, Financial Manager's Role.

(2) Financial Planning:

Meaning, Definition, importance of Financial Planning, Affecting Factors, Types (only Concept of Short and long term Financial planning) Process Guiding principles.

(3) Capitalisation & Capital Structure

Capitalisation- Concept, principles of Capitalisation.

Meaning, causes, effects, Remedies of over capitalisation and Under Capitalisation.

Capital Structure- Meaning Affecting factors, Characteristics, Determinants of capital Structure, Concept of trading on Equity and leverage.

(4) Working Capital –Meaning, Affecting factors, Types, sources, Components.

Unit-3 Corporate Social Responsibility

Meaning, Social Responsibilities towards various Parties, Arguments for and against Social Responsibilities, Statutory provisions for CSR as per Company's act 2013 (section 135- Net Worth, turnover, Net Profit),

CSR activities under Schedule vii,

CSR activities of Indian Companies:

1. Tata group,
2. Adani,
3. Reliance.

Impactful CSR projects :

1. SBI Youth for India by SBI Foundation.
2. Project Nanhi Kali by Mahindra
3. Nand Ghar by Vedanta

Unit -4 Modern Office management

(1) Office and office Management.

Meaning Definition of Office, Meaning Definition, objectives and Importance of office management

(2) Management of Record and Filing -Meaning and Definition of Record and Filing, Computer Data Records Computerized E-Filing and its importance, Qualities of good filing System.

Unit-5 Case Study

એકમ -૧ વેદાંતિક સંચાલન

વેદાંતનો અર્થ, સંચાલન માં વૈદિક વારસાનો ઉપયોગ, ભારત અને વિદેશમાં વૈદિક સંચાલન પદ્ધતિઓનો ઉપયોગ, વૈદિક સંચાલન પદ્ધતિઓનું મહત્વ, સંચાલન અને ગીતા, કૌટિલ્યના સંચાલન પાઠ.

એકમ-૨ નાણાકીય સંચાલન

(૧) નાણાકીય સંચાલનની ઝાંખી: અર્થ, વ્યાખ્યા, નાણાકીય સંચાલનનો વિકાસ.

અ.પરંપરાગત તબક્કો (૧૯૫૦ પહેલા)

બ.સંક્રમણકાળ તબક્કો (૧૯૫૦ થી ૧૯૮૦)

ક.આધુનિક તબક્કો (૧૯૮૦-હાલ)

નાણાકીય સંચાલનનો કાર્યક્ષેત્ર, નાણાકીય સંચાલનના ઉદ્દેશ્યો, નાણાકીય કાર્યો [એક્ઝિક્યુટિવ અને આકસ્મિક (કારકુની)], અન્ય શાખાઓ સાથે નાણાકીય સંચાલનનો આંતરપ્રકાર, નાણાકીય સંચાલકની ભૂમિકા.

(૨) નાણાકીય આયોજન: અર્થ, વ્યાખ્યા, મહત્ત્વ, અસર કરતાં પરિબલો, પ્રકારો (માત્ર ટૂંકા અને લાંબા ગાળાના નાણાકીય આયોજનના ખ્યાલો જ અપેક્ષિત છે), પ્રક્રિયા, માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો.

(૩) મૂડીકરણ : મૂડીકરણનો ખ્યાલ અને સિદ્ધાંતો, અલ્પમૂડીકરણ અને અતિમૂડીકરણ : અર્થ, કારણો, અસરો, ઉપાયો.

મૂડીમાળખું : અર્થ, અસર કરતાં પરિબલો, લક્ષણો, પ્રકારો, ઇક્વિટી પરના વેપારનો ખ્યાલ તેમજ લિવરેજનો ખ્યાલ.

(૪) કાર્યશીલ મૂડી : અર્થ, અસર કરતાં પરિબલો, પ્રકારો, સ્ત્રોતો, ઘટકો.

એકમ-૩ અર્થ, વિવિધ પક્ષો પ્રત્યે સામાજિક જવાબદારીઓ, સામાજિક જવાબદારીઓ તરફેણમાં અને વિરુદ્ધ દલીલો, કંપનીના અધિનિયમ ૨૦૧૩ મુજબ CSR માટે વૈધાનિક જોગવાઈઓ (કલમ ૧૩૫- નેટ વર્થ, ટર્નઓવર, નેટ પ્રોફિટ),

અનુસૂચિ vii હેઠળ CSR પ્રવૃત્તિઓ,

ભારતીય કંપનીઓની CSR પ્રવૃત્તિઓ:

૧. ટાટા જૂથ,
૨. અદાણી,
૩. રિલાયન્સ.

અસરકારક CSR પ્રોજેક્ટ્સ:

૧. SBI ફાઉન્ડેશન દ્વારા SBI યુથ ફોર ઇન્ડિયા.
૨. મહિન્દ્રા દ્વારા પ્રોજેક્ટ નન્હી કાલી
૩. વેદાંત દ્વારા નંદ ઘર

એકમ-૪ આધુનિક ઓફિસ સંચાલન

કાર્યાલય અને કાર્યાલય સંચાલન : કાર્યાલય : અર્થ અને વ્યાખ્યા ,કાર્યાલય સંચાલન : અર્થ અને વ્યાખ્યા, કાર્યાલય સંચાલનના હેતુઓ, કાર્યાલય સંચાલનનું મહત્ત્વ.

૨. રેકૉર્ડ અને ફાઇલિંગનો અર્થ અને વ્યાખ્યા,કમ્પ્યુટર ડેટા રેકૉર્ડઝ,કમ્પ્યુટરાઇઝડ ઈ-ફાઇલિંગ અને તેનું મહત્ત્વ,સારી ફાઇલિંગ સિસ્ટમના ગુણો.

એકમ -૫ કેસ સ્ટડી.